
 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 

Determina dirigenziale n. 156 del 31 luglio 2023 
 

 

Servizio di noleggio senza conducente di n. 3 (tre) autovetture, comprensivo di servizi aggiuntivi 

per la durata di 9 (nove) mesi, per il periodo 1° aprile – 31 dicembre 2023.  

Integrazione impegno di spesa per il noleggio di un ulteriore veicolo. 

CIG: Z543A53907.  

 

Il Dirigente del servizio affari generali, risorse, personale e contabilità, Dott.ssa Deborah Giraldi; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, registrato dalla Corte dei Conti 

in data 18 gennaio 2023, al n. 235, con il quale viene nominato il Sen. Avv. Guido Castelli, 

Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016;  

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 

n. 229; 

Vista la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025", in particolare l'articolo 1, comma 

738, che stabilisce che "Allo scopo di assicurare il proseguimento e l'accelerazione dei processi di 

ricostruzione, all'articolo 1 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, dopo il comma 4-sexies è inserito il seguente: « 4-septies. Lo 

stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato fino al 31 dicembre 2023”; 

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 739, della citata legge n. 197 del 2022, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2023 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 

2016; 

Vista l’ordinanza n. 115 del 9 aprile 2021 che ha impartito disposizioni riguardanti l’“Organizzazione 

della Struttura centrale del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori 

delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far 

data dal 24 agosto 2016”;  

Visto il Decreto commissariale n. 12 del 20 gennaio 2023, avente ad oggetto “Autorizzazione al 

Dirigente del Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità all’acquisto e conseguente 

emanazione ordinativo di spesa per l’approvvigionamento di beni e servizi strumentali per il 

funzionamento della Struttura commissariale nel limite di diecimila euro per ciascun ordinativo, ai 

sensi dell’Ordinanza commissariale n. 115 del 9 aprile 2021, art. 2, comma 3”; 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

Visto il decreto del Commissario n. 214 del 23 marzo 2023 con il quale è stata autorizzata la 

procedura di affidamento diretto del servizio di "Noleggio senza conducente di 3 (tre) autovetture, 

compresi servizi aggiuntivi per la durata di 9 mesi”, a favore della società ALD Automotive Italia 

s.r.l.; 

Valutata la necessità di noleggiare un ulteriore veicolo al fine di agevolare il Sub Commissario, 

ingegnere Gianluca Loffredo, a raggiungere, per scopi istituzionali, le aree del cratere sismico di cui 

all’allegato 2 del D.L 17 ottobre 2016, n. 189 “Interventi urgenti in favore colpite dagli eventi sismici 

del 2016, convertito in legge 15 dicembre 2016, n. 229”;    

Considerato che si è ritenuto opportuno continuare ad utilizzare il contratto già sottoscritto con la 

Società ALD Automotive Italia s.r.l. per avere la disponibilità di una quarta vettura con le stesse 

caratteristiche delle altre 3 già in uso, al fine di contenere sia i costi di una suddivisione in più lotti 

che l’esiguo importo della fornitura;  

Tenuto conto che il RUP ha richiesto via e-mail, alla società ALD, la disponibilità di un ulteriore 

veicolo con le seguenti caratteristiche: veicolo classe medium o medium premium, tariffa EASY- 

Listino 5000 Km - Pack TOP (comprensivo di anticipo, RC, penale danni e furto), prot. CGRTS-

0029543-P-29/05/2023; 

Che la società ALD Automotive Italia s.r.l., ha trasmesso, via mail, la propria disponibilità a fornire 

un ulteriore veicolo, prot. CGRTS-0029545-A-29/05/2023; 

Che in data 28/07/2023 l’operatore economico ALD automotive, ha presentato l’offerta n. 40556831, 

acquisita al Prot CGRTS-0038517-A-28/07/2023 consistente in: un veicolo classe medium, tariffa 

EASY- Listino 5000 Km - Pack TOP (comprensivo di anticipo, RC, penale danni e furto), al costo 

mensile di € 650,00 oltre IVA, per un costo complessivo pari ad € 2600,00 oltre IVA;   

Visto l’art. 1, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023 che, nel prevedere che “Le stazioni appaltanti 

perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima 

tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo”, sancisce il principio del risultato, 

funzionale ai principi di concorrenza, trasparenza, verificabilità, tracciabilità, efficacia, efficienza; 

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Gianfranco Toschi con qualifica 

di funzionario, in servizio presso la Struttura commissariale; 

Considerato che con Decreto commissariale n. 199 del 21 marzo 2023, si è proceduto dell’adozione 

del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2023-2025, e che tale documento 

è applicabile a tutti i processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del 

Commissario straordinario, come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto 

interno gestite dalla Struttura commissariale;  

Preso atto che, in seguito all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza 2023-2025, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento 

ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013”  

Visto il certificato DURC INPS-38926234 valido fino al 30/092023, dal quale risulta la regolarità 

contributiva della società, conservato agli atti; 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

Considerato che ai sensi di quanto previsto nel Decreto n. 12 del 20 gennaio 2023, è stata effettuata 

apposita comunicazione preventiva al Commissario straordinario, via mail;  

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Sevizio affari generali, personale, risorse e 

contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

Tutto ciò premesso 

 
DETERMINA 

 

1. di integrare l’impegno di spesa assunto con Decreto Commissariale n. 214 del 23 marzo 2023 

in favore della Società ALD Automotive Italia S.r.l., con sede in Roma viale Luca Gaurico, 

187 – CAP 00143, P.I.: 01924961004 e C.F: 07978810583, per il noleggio di un ulteriore 

autovettura di classe medium, tariffa EASY- Listino 5000 Km - Pack TOP per una spesa 

mensile di euro 650,00 oltre IVA di legge; 

2. che il valore dell’integrazione è pari a euro 650,00 oltre IVA, al mese per un totale comples-

sivo di €. 2600,00 oltre iva – CIG: Z543A53907 

3. di dare atto che la maggiore spesa complessiva è pari a € 3.172,00 (di cui € 2600,00 per im-

ponibile ed € 572,00 per IVA al 22%) rientra tra le spese di funzionamento della Struttura 

commissariale ai sensi dell’articolo 4, comma 3 del decreto legge 189 del 2016 e trova co-

pertura nella contabilità speciale 6035;  

4. di pubblicare la presente determina ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., nel sito istituzionale del Commissario straordinario nella 

sezione Amministrazione trasparente. 

 

 

Il Funzionario istruttore 

Dott. Gianfranco Toschi             

            Il Dirigente del Servizio affari generali, 

        personale, risorse e contabilità 

                  D.ssa Deborah Giraldi 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 



Sede istituzionale Via Della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06-67795118 
Sede operativa Via Giuseppe Pitoni, n.2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741901 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it 
affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO AI FINI DELLA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 
INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SUI DECRETI/DETERMINE 
COMMISSARIALI

Servizio di noleggio senza conducente di n. 3 (tre) autovetture, comprensivo di servizi aggiuntivi per la durata di 9 (nove) mesi, per il 
periodo 1° aprile – 31 dicembre 2023. Integrazione impegno di spesa per il noleggio di un ulteriore veicolo. CIG: Z543A53907.

Esercizio Norma di 
finanziamento

Importo complessivo 
previsto Tipologia spesa Tetto di spesa Risorse già utilizzate Somme disponibili Utilizzato con il 

presente decreto Disponibilità residua

2023 D.L. 189/2016 art. 50 1.000.000,00 € Funzionamento 
struttura 1.000.000,00 € 545.881,15 € 454.118,85 € 3.172,00 € 450.946,85 €

Data 31/07/2023 Il funzionario incaricato del Settore Contabilità

Rag. Emilio Desideri

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

		2023-07-31T10:10:32+0000
	DESIDERI EMILIO


		2023-07-31T10:32:15+0000
	TOSCHI GIANFRANCO


		2023-07-31T21:14:23+0200
	Deborah Giraldi




